

广州珠江实业开发股份有限公司

2007 年第一季度报告

目录

§ 1 重要提示.....	3
§ 2 公司基本情况简介	3
§ 3 重要事项	4
§ 4 附录	5

§ 1 重要提示

- 1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会会议。
- 1.3 公司第一季度财务报告未经审计。
- 1.4 公司负责人郑暑平, 主管会计工作负责人廖晓明及会计机构负责人（会计主管人员）朱渝梅声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况简介

2.1 主要会计数据及财务指标

币种:人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减 (%)
总资产(元)	1,042,138,326.85	1,079,407,295.32	-3.45
股东权益(不含少数股东权益)(元)	669,486,279.25	667,340,059.27	0.32
每股净资产(元)	3.58	3.57	0.28
	年初至报告期期末		比上年同期增减 (%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	-27,926,060.75		-142.60
每股经营活动产生的现金流量净额(元)	-0.15		-150.00
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同期增减 (%)
净利润(元)	2,146,219.98	2,146,219.98	-31.44
基本每股收益(元)	0.011	0.011	-31.44
稀释每股收益(元)	0.011	0.011	-31.44
净资产收益率(%)	0.32	0.32	减少 0.15 个百分点
扣除非经常性损益后的净资产收益率 (%)	0.06	0.06	减少 0.27 个百分点
	非经常性损益项目		年初至报告期期末金额 (元)
除上述各项之外的其他营业外收支净额		241,416.43	
其他非经常性损益项目		1,000,000.00	
存货跌价准备的冲回		32,547.00	
股票、基金投资收益		1,322,704.55	
上述项目所得税影响金额		-856,900.43	
合计		1,739,767.55	

2.2 报告期末股东总数及前十名无限售条件流通股股东持股表(已完成股权分置改革)

单位：股

报告期末股东总数(户)	31,688	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称(全称)	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
余雪丽	850,000	人民币普通股
彭哲熙	753,733	人民币普通股
苏仕锦	736,888	人民币普通股
陈开煌	678,000	人民币普通股
房汉奎	655,600	人民币普通股
边凤岭	638,000	人民币普通股
陈志荣	593,893	人民币普通股
张跃峰	583,100	人民币普通股
中国工商银行—宝盈泛沿海区域 增长股票证券投资基金	549,964	人民币普通股
张鹏	526,664	人民币普通股

§3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√适用 □不适用

本报告期净利润、基本每股收益与上年同期相比减少 31.44%，主要原因是本报告期所得税费用同比增加 172.17 万元所致。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

□适用 √不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√适用 □不适用

公司大股东广州珠江实业集团有限公司、广州市人民政府国有资产监督管理委员会在股权分置改革中承诺：持有的非流通股股份自获得上市流通权之日（2006 年 4 月 7 日）起，在 3 年内不上市交易或者转让；在禁售期满后两年内，不以低于 5.00 元/股（若自股权分置改革方案实施之日起至出售股份期间有派息、送股、资本公积转赠股本等除权事宜对该价格进行除权处理）的价格通过上海证券交易所挂牌交易出售股票。截至报告期末，承诺仍处于正常履行中。

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

□适用 √不适用

3.5 本次季报资产负债表中的 2007 年期初股东权益与“新旧会计准则股东权益差异调节表”中的 2007 年期初股东权益存在差异的原因说明：

□适用 √不适用

广州珠江实业开发股份有限公司
法定代表人：郑暑平
2007 年 4 月 28 日

§ 4 附录

资产负债表

2007 年 3 月 31 日

编制单位：广州珠江实业开发股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	合并		母公司	
	期末余额	年初余额	期末余额	年初余额
流动资产：				
货币资金	153,908,690.44	201,647,376.45	29,143,012.36	93,234,641.01
交易性金融资产	45,250.00	700,000.00	45,250.00	200,000.00
应收票据				
应收账款				
预付款项	5,872,566.68	2,752,708.23		
应收利息				
应收股利				
其他应收款	112,140,833.91	115,862,649.85	151,146,744.59	128,660,428.93
存货	625,742,318.14	613,743,416.40	501,595,943.13	483,067,633.59
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	897,709,659.17	934,706,150.93	681,930,950.08	705,162,703.53
非流动资产：				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资	56,564,735.61	56,564,735.61	135,664,735.61	135,664,735.61
投资性房地产	62,374,697.05	62,738,517.70	62,374,697.05	62,738,517.70
固定资产	9,537,690.38	9,401,075.65	6,228,203.94	6,413,207.48
在建工程				
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	1,085,162.33	1,106,263.44	1,085,162.33	1,106,263.44
开发支出				
商誉				
长期待摊费用	67,808.04	91,977.72		
递延所得税资产	14,798,574.27	14,798,574.27	14,328,878.24	14,328,878.24
其他非流动资产				
非流动资产合计	144,428,667.68	144,701,144.39	219,681,677.17	220,251,602.47
资产总计	1,042,138,326.85	1,079,407,295.32	901,612,627.25	925,414,306.00
流动负债：				
短期借款	15,000,000.00	18,800,000.00	15,000,000.00	15,000,000.00
交易性金融负债				
应付票据				
应付账款	3,067,889.36	126,598.57	126,598.57	126,598.57
预收款项	2,963,073.27	3,983,112.84	1,868,916.62	3,588,765.24

应付职工薪酬	9,224,128.09	9,355,487.68	5,581,928.71	5,787,013.71
应交税费	-1,012,271.30	562,310.37	-790,771.70	-409,662.80
应付利息				
应付股利	1,067,803.95	1,067,803.95	1,067,803.95	1,067,803.95
其他应付款	31,561,587.33	55,625,280.10	48,109,666.75	63,374,032.58
一年内到期的非流动负债	29,760,000.00	29,760,000.00	29,760,000.00	29,760,000.00
其他流动负债				
流动负债合计	91,632,210.70	119,280,593.51	100,724,142.90	118,294,551.25
非流动负债:				
长期借款	279,000,000.00	292,000,762.84	149,000,000.00	152,000,762.84
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
预计负债				
递延所得税负债	1,319,667.34			
其他非流动负债	462,211.60	593,575.81		
非流动负债合计	280,781,878.94	292,594,338.65	149,000,000.00	152,000,762.84
负债合计	372,414,089.64	411,874,932.16	249,724,142.90	270,295,314.09
所有者权益（或股东权益）:				
实收资本（或股本）	187,039,387.20	187,039,387.20	187,039,387.20	187,039,387.20
资本公积	357,221,730.71	357,221,730.71	357,221,730.71	357,221,730.71
减：库存股				
盈余公积	53,408,703.54	53,408,703.54	52,085,733.97	52,085,733.97
未分配利润	71,816,457.8	69,670,237.82	55,541,632.47	58,772,140.03
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	669,486,279.25	667,340,059.27		
少数股东权益	237,957.96	192,303.89		
所有者权益（或股东权益）合计	669,724,237.21	667,532,363.16	651,888,484.35	655,118,991.91
负债和所有者权益（或股东权益）合计	1,042,138,326.85	1,079,407,295.32	901,612,627.25	925,414,306.00

公司法定代表人:郑暑平

主管会计工作负责人:廖晓明

会计机构负责人:朱渝梅

利润表
2007 年 3 月 31 日

编制单位：广州珠江实业开发股份有限公司 单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	合并		母公司	
	本期金额	上期金额	本期金额	上期金额
一、营业收入	57,143,793.32	25,102,691.24	7,960,114.54	18,516,406.67
减：营业成本	38,963,263.03	12,183,745.41	3,624,128.40	11,287,959.38
营业税金及附加	3,006,114.46	1,030,514.27	301,012.14	1,030,514.27
销售费用	1,265,732.28	596,435.45	183,076.86	596,435.45
管理费用	8,261,494.24	6,980,818.15	5,765,280.68	5,569,702.06
财务费用	2,490,623.63	1,455,372.28	2,378,448.40	1,197,203.58
资产减值损失				
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）	1,322,704.55	945,562.27	957,722.16	4,219,851.51
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
二、营业利润（亏损以“-”号填列）	4,479,270.23	3,801,367.95	-3,334,109.78	3,054,443.44
加：营业外收入	243,116.43	81,210.59	104,002.22	81,210.59
减：营业外支出	1,700.00	5,272.17	400.00	5,272.17
其中：非流动资产处置净损失				
三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	4,720,686.66	3,877,306.37	-3,230,507.56	3,130,381.86
减：所得税费用	2,528,812.61	807,071.01		
四、净利润（净亏损以“-”号填列）	2,191,874.05	3,070,235.36	-3,230,507.56	3,130,381.86
归属于母公司所有者的净利润	2,146,219.98	3,130,381.86		
少数股东损益	45,654.07	-60,146.50		
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.011	0.017	-0.017	0.017
（二）稀释每股收益	0.011	0.017	-0.017	0.017

公司法定代表人：郑暑平

主管会计工作负责人：廖晓明

会计机构负责人：朱渝梅

现金流量表
2007 年 1-3 月

编制单位：广州珠江实业开发股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	合并		母公司	
	本期金额	上期金额	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	56,616,147.21	19,009,748.04	6,249,477.38	12,803,265.74
收到的税费返还				
收到的其他与经营活动有关的现金	3,046,745.63	32,655,166.40	5,371,227.70	12,311,568.50
经营活动现金流入小计	59,662,892.84	51,664,914.44	11,620,705.08	25,114,834.24
购买商品、接受劳务支付的现金	49,120,175.39	35,348,183.79	21,532,041.86	7,483,117.07
支付给职工以及为职工支付的现金	9,692,591.16	4,904,267.77	5,702,440.03	4,205,053.76
支付的各项税费	6,736,140.35	15,525,119.02	1,597,133.69	3,790,568.06
支付的其他与经营活动有关的现金	22,040,046.39	7,398,412.62	42,008,130.71	22,676,868.93
经营活动现金流出小计	87,588,953.29	63,175,983.20	70,839,746.29	38,155,607.82
经营活动产生的现金流量净额	-27,926,060.45	-11,511,068.76	-59,219,041.21	-13,040,773.58
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资所收到的现金	654,750.00	1,257,603.20	154,750.00	1,257,603.20
取得投资收益所收到的现金	1,322,704.55	103,738.23	957,722.16	103,738.23
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额				
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到的其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计	1,977,454.55	1,361,341.43	1,112,472.16	1,361,341.43
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	503,782.50	19,900.00	28,206.50	
投资所支付的现金				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	503,782.50	19,900.00	28,206.50	
投资活动产生的现金流量净额	1,473,672.05	1,341,441.43	1,084,265.66	1,361,341.43
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资所收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金		85,000,000.00		15,000,000.00
收到其他与筹资活动有关的现				

金				
筹资活动现金流入小计		85,000,000.00		15,000,000.00
偿还债务支付的现金	16,800,762.84	31,126,801.10	3,000,762.84	31,126,801.10
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	4,485,534.77	2,842,564.65	2,956,090.26	1,949,532.15
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金		260,000.00		
筹资活动现金流出小计	21,286,297.61	34,229,365.75	5,956,853.10	33,076,333.25
筹资活动产生的现金流量净额	-21,286,297.61	50,770,634.25	-5,956,853.10	-18,076,333.25
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	-47,738,686.01	40,601,006.92	-64,091,628.65	-29,755,765.4
加：期初现金及现金等价物余额	201,647,376.45	110,978,174.71	93,234,641.01	75,955,664.52
六、期末现金及现金等价物余额	153,908,690.44	151,579,181.63	29,143,012.36	46,199,899.12

公司法定代表人：郑暑平

主管会计工作负责人：廖晓明

会计机构负责人：朱渝梅